
  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  27/07/2021 

Rel.  364/2021–SEDE-SC 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2667 Fls. 162 

 

Em 13/08/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 4957/2021, DE 22 DE JULHO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 1 ano, G.S. EXTRAÇÃO E COMÉRCIO 

DE AREIA LTDA EPP, a pesquisar AREIA no(s) Município(s) de 

PONTE ALTA/SC, numa área de 48,34ha, delimitada por um polígono 

que tem seus vértices coincidentes com os pontos de coordenadas 

geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

27°22'17,470''S/50°25'46,079''W;27°22'25,591''S/50°25'46,079'

'W;27°22'25,591''S/50°25'37,536''W;27°22'27,946''S/50°25'37,5

36''W;27°22'27,946''S/50°25'36,753''W;27°22'28,558''S/50°25'3

6,753''W;27°22'28,558''S/50°25'34,226''W;27°22'28,320''S/50°2

5'34,226''W;27°22'28,320''S/50°25'34,186''W;27°22'32,845''S/5

0°25'34,186''W;27°22'32,845''S/50°25'39,485''W;27°22'38,277''

S/50°25'39,485''W;27°22'38,277''S/50°25'42,289''W;27°22'47,10

7''S/50°25'42,289''W;27°22'47,107''S/50°25'47,927''W;27°22'38

,215''S/50°25'47,927''W;27°22'38,214''S/50°25'57,704''W;27°22

'37,390''S/50°25'57,704''W;27°22'37,390''S/50°26'10,428''W;27

°22'24,083''S/50°26'10,428''W;27°22'24,083''S/50°25'57,477''W

;27°22'17,470''S/50°25'57,477''W;27°22'17,470''S/50°25'46,079

''W, em SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

  

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  27/07/2021 

Rel.  364/2021–SEDE-SC 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2667 Fls. 163 

 

Em 13/08/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

 IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 815.007/2021) - (Cód. 321) 

 

 

JOTAVIO BORGES GOMES 

*07B47C82-6A104B50-B59CEE6F-9B9E9E9B* 
07B47C82-6A104B50-B59CEE6F-9B9E9E9B 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  27/07/2021 

Rel.  364/2021–SEDE-SC 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2667 Fls. 164 

 

Em 13/08/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 4958/2021, DE 22 DE JULHO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 2 anos, JEAN CARLOS DA 

CONCEIÇÃO, a pesquisar ÁGUA MINERAL no(s) Município(s) de 

BALNEÁRIO CAMBORIÚ/SC, numa área de 37,62ha, delimitada por um 

polígono que tem seus vértices coincidentes com os pontos de 

coordenadas geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

27°01'36,800''S/48°36'20,559''W;27°01'53,000''S/48°36'20,559'

'W;27°01'53,000''S/48°36'24,000''W;27°01'53,000''S/48°36'35,5

00''W;27°01'53,000''S/48°36'35,850''W;27°01'51,730''S/48°36'3

5,850''W;27°01'51,730''S/48°36'38,240''W;27°01'46,800''S/48°3

6'38,240''W;27°01'46,800''S/48°36'46,740''W;27°01'41,800''S/4

8°36'46,740''W;27°01'41,800''S/48°37'01,740''W;27°01'36,800''

S/48°37'01,740''W;27°01'36,800''S/48°36'20,559''W, em 

SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  27/07/2021 

Rel.  364/2021–SEDE-SC 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2667 Fls. 165 

 

Em 13/08/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 815.205/2020) - (Cód. 322) 

 

 

JOTAVIO BORGES GOMES 

*64F92B12-4A7E4FE6-B3E7B4B8-B9C34C03* 
64F92B12-4A7E4FE6-B3E7B4B8-B9C34C03 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  27/07/2021 

Rel.  364/2021–SEDE-SC 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2667 Fls. 166 

 

Em 13/08/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 4959/2021, DE 22 DE JULHO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 2 anos, MINERADORA PORTO UNIAO 

LTDA, a pesquisar AREIA, ARGILA no(s) Município(s) de 

IRINEÓPOLIS/SC, numa área de 36,26ha, delimitada por um 

polígono que tem seus vértices coincidentes com os pontos de 

coordenadas geodésicas descritos a seguir (Lat/Long): 

26°14'48,644''S/50°51'35,751''W;26°14'51,889''S/50°51'35,751'

'W;26°14'51,893''S/50°51'35,750''W;26°14'51,893''S/50°51'33,9

51''W;26°14'53,514''S/50°51'33,949''W;26°14'53,518''S/50°51'3

3,949''W;26°14'53,518''S/50°51'32,148''W;26°14'57,315''S/50°5

1'32,149''W;26°14'57,315''S/50°52'13,770''W;26°15'08,687''S/5

0°52'13,770''W;26°15'08,687''S/50°52'17,370''W;26°15'08,694''

S/50°52'17,370''W;26°15'08,694''S/50°52'17,374''W;26°15'09,80

3''S/50°52'17,375''W;26°15'09,803''S/50°52'17,907''W;26°14'48

,855''S/50°52'17,907''W;26°14'48,855''S/50°51'39,377''W;26°14

'47,012''S/50°51'39,377''W;26°14'47,012''S/50°51'39,354''W;26

°14'47,019''S/50°51'39,354''W;26°14'47,019''S/50°51'37,553''W

;26°14'48,636''S/50°51'37,553''W;26°14'48,644''S/50°51'37,552

''W;26°14'48,644''S/50°51'35,751''W, em SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  27/07/2021 

Rel.  364/2021–SEDE-SC 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2667 Fls. 167 

 

Em 13/08/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 815.003/2021) - (Cód. 322) 

 

 

JOTAVIO BORGES GOMES 

*1B498AB6-D0DA4974-BB6E875F-7CFAA094* 
1B498AB6-D0DA4974-BB6E875F-7CFAA094 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  27/07/2021 

Rel.  364/2021–SEDE-SC 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2667 Fls. 168 

 

Em 13/08/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 4960/2021, DE 22 DE JULHO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 2 anos, BRITACOM BRITAGEM E 

COMÉRCIO DE AGREGADOS E PAVIMENTAÇÕES LTDA - EPP, a pesquisar 

AREIA no(s) Município(s) de ARAQUARI/SC, numa área de 37,19ha, 

delimitada por um polígono que tem seus vértices coincidentes 

com os pontos de coordenadas geodésicas descritos a seguir 

(Lat/Long): 

26°32'38,012''S/48°41'07,842''W;26°32'38,013''S/48°41'38,032'

'W;26°32'47,734''S/48°41'38,032''W;26°32'47,734''S/48°41'37,1

90''W;26°32'47,746''S/48°41'37,190''W;26°32'47,746''S/48°41'3

7,169''W;26°32'54,244''S/48°41'37,169''W;26°32'54,244''S/48°4

1'41,324''W;26°33'02,757''S/48°41'41,323''W;26°33'02,757''S/4

8°41'47,826''W;26°33'09,073''S/48°41'47,826''W;26°33'09,071''

S/48°41'32,810''W;26°33'09,007''S/48°41'32,810''W;26°33'09,00

7''S/48°41'44,746''W;26°33'02,810''S/48°41'44,746''W;26°33'02

,810''S/48°41'41,273''W;26°32'54,297''S/48°41'41,273''W;26°32

'54,297''S/48°41'37,118''W;26°32'38,073''S/48°41'37,118''W;26

°32'38,073''S/48°41'20,864''W;26°33'09,008''S/48°41'20,864''W

;26°33'09,007''S/48°41'32,800''W;26°33'09,071''S/48°41'32,800

''W;26°33'09,071''S/48°41'07,839''W;26°32'38,012''S/48°41'07,

842''W, em SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  27/07/2021 

Rel.  364/2021–SEDE-SC 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2667 Fls. 169 

 

Em 13/08/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 815.015/2021) - (Cód. 322) 

 

 

JOTAVIO BORGES GOMES 

*F78415D2-E8284404-8650638F-7537D257* 
F78415D2-E8284404-8650638F-7537D257 

 

(Empenho 2018NE800015) 

  



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  27/07/2021 

Rel.  364/2021–SEDE-SC 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2667 Fls. 170 

 

Em 13/08/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

ALVARÁ N° 4961/2021, DE 22 DE JULHO DE 2021 

 

 

 O SUPERINTENDENTE DE PESQUISA E RECURSOS MINERAIS DA 

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da competência delegada 

pela Resolução n° 31/2020 e com fundamento no art. 15, do 

Decreto-lei n° 227, de 28 de fevereiro de 1967, (Código de 

Mineração), e na Lei 13.575/2017 resolve: 

 

 I - Autorizar pelo prazo de 2 anos, BRITACOM BRITAGEM E 

COMÉRCIO DE AGREGADOS E PAVIMENTAÇÕES LTDA - EPP, a pesquisar 

AREIA no(s) Município(s) de CAMBORIÚ/SC, numa área de 42,95ha, 

delimitada por um polígono que tem seus vértices coincidentes 

com os pontos de coordenadas geodésicas descritos a seguir 

(Lat/Long): 

27°03'31,010''S/48°43'25,871''W;27°03'42,283''S/48°43'25,870'

'W;27°03'42,283''S/48°43'26,788''W;27°03'42,329''S/48°43'26,7

88''W;27°03'42,330''S/48°44'02,160''W;27°03'58,530''S/48°44'0

2,160''W;27°03'58,530''S/48°44'11,232''W;27°04'05,583''S/48°4

4'11,232''W;27°04'05,582''S/48°44'23,393''W;27°03'31,010''S/4

8°44'23,392''W;27°03'31,010''S/48°43'36,347''W;27°03'31,108''

S/48°43'36,347''W;27°03'31,108''S/48°43'39,493''W;27°03'32,42

7''S/48°43'39,493''W;27°03'32,427''S/48°43'38,609''W;27°03'33

,808''S/48°43'38,609''W;27°03'33,808''S/48°43'37,708''W;27°03

'35,188''S/48°43'37,708''W;27°03'35,188''S/48°43'36,807''W;27

°03'36,526''S/48°43'36,807''W;27°03'36,526''S/48°43'35,736''W

;27°03'37,471''S/48°43'35,736''W;27°03'37,471''S/48°43'36,433

''W;27°03'37,875''S/48°43'36,433''W;27°03'37,875''S/48°43'37,

844''W;27°03'38,771''S/48°43'37,844''W;27°03'38,771''S/48°43'

38,543''W;27°03'39,328''S/48°43'38,543''W;27°03'39,328''S/48°

43'40,606''W;27°03'39,169''S/48°43'40,606''W;27°03'39,169''S/

48°43'41,373''W;27°03'38,840''S/48°43'41,373''W;27°03'38,840'

'S/48°43'43,337''W;27°03'39,264''S/48°43'43,337''W;27°03'39,2

64''S/48°43'44,863''W;27°03'38,768''S/48°43'44,863''W;27°03'3

8,768''S/48°43'45,657''W;27°03'38,364''S/48°43'45,657''W;27°0

3'38,364''S/48°43'46,920''W;27°03'39,602''S/48°43'46,920''W;2

7°03'39,602''S/48°43'47,634''W;27°03'40,135''S/48°43'47,634''

W;27°03'40,135''S/48°43'48,990''W;27°03'40,531''S/48°43'48,99

0''W;27°03'40,531''S/48°43'52,045''W;27°03'40,300''S/48°43'52

,045''W;27°03'40,300''S/48°43'52,833''W;27°03'39,907''S/48°43



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  27/07/2021 

Rel.  364/2021–SEDE-SC 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2667 Fls. 171 

 

Em 13/08/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

'52,833''W;27°03'39,907''S/48°43'53,756''W;27°03'39,543''S/48

°43'53,756''W;27°03'39,543''S/48°43'55,624''W;27°03'40,028''S

/48°43'55,624''W;27°03'40,028''S/48°43'56,024''W;27°03'40,952

''S/48°43'56,024''W;27°03'40,952''S/48°43'56,643''W;27°03'41,

595''S/48°43'56,643''W;27°03'41,595''S/48°43'57,063''W;27°03'

41,878''S/48°43'57,063''W;27°03'41,878''S/48°44'03,816''W;27°

03'41,460''S/48°44'03,816''W;27°03'41,460''S/48°44'04,803''W;

27°03'40,633''S/48°44'04,803''W;27°03'40,633''S/48°44'05,597'

'W;27°03'39,291''S/48°44'05,597''W;27°03'39,291''S/48°44'06,4

43''W;27°03'38,645''S/48°44'06,443''W;27°03'38,645''S/48°44'0

8,479''W;27°03'39,252''S/48°44'08,479''W;27°03'39,252''S/48°4

4'09,078''W;27°03'41,285''S/48°44'09,078''W;27°03'41,285''S/4

8°44'09,508''W;27°03'44,169''S/48°44'09,508''W;27°03'44,169''

S/48°44'11,215''W;27°03'45,225''S/48°44'11,215''W;27°03'45,22

5''S/48°44'12,381''W;27°03'45,809''S/48°44'12,381''W;27°03'45

,809''S/48°44'14,505''W;27°03'45,279''S/48°44'14,505''W;27°03

'45,279''S/48°44'15,518''W;27°03'44,146''S/48°44'15,518''W;27

°03'44,146''S/48°44'17,329''W;27°03'43,992''S/48°44'17,329''W

;27°03'43,992''S/48°44'21,571''W;27°03'43,738''S/48°44'21,571

''W;27°03'43,738''S/48°44'23,284''W;27°04'05,484''S/48°44'23,

284''W;27°04'05,484''S/48°44'11,341''W;27°03'58,432''S/48°44'

11,341''W;27°03'58,432''S/48°44'02,269''W;27°03'42,248''S/48°

44'02,269''W;27°03'42,248''S/48°43'45,417''W;27°03'42,163''S/

48°43'45,417''W;27°03'42,163''S/48°43'25,981''W;27°03'33,581'

'S/48°43'25,981''W;27°03'33,581''S/48°43'29,150''W;27°03'33,9

46''S/48°43'29,150''W;27°03'33,946''S/48°43'31,016''W;27°03'3

3,139''S/48°43'31,016''W;27°03'33,139''S/48°43'31,852''W;27°0

3'32,333''S/48°43'31,852''W;27°03'32,333''S/48°43'32,473''W;2

7°03'31,471''S/48°43'32,473''W;27°03'31,471''S/48°43'33,192''

W;27°03'31,108''S/48°43'33,192''W;27°03'31,108''S/48°43'36,33

8''W;27°03'31,010''S/48°43'36,338''W;27°03'31,010''S/48°43'25

,871''W, em SIRGAS2000. 

 

 II - O titular deste Alvará de Pesquisa fica obrigado a 

efetuar o pagamento da taxa anual por hectare, conforme 

previsto no art. 4º, da Portaria MME nº 503, de 28 de dezembro 

de 1999, publicada no Diário Oficial da União de 29 de dezembro 

de 1999. 

 



  P U B L I C A Ç Ã O 
DOU  27/07/2021 

Rel.  364/2021–SEDE-SC 

Ass.  Dilva B. Medeiros 

 
 

 
Transcrito no Livro B – 2667 Fls. 172 

 

Em 13/08/2021 
 DIVISÃO DE GESTÃO DE TÍTULOS DE PESQUISA MINERAL – SRM 

 III - O titular deste Alvará de Pesquisa é obrigado sob 

pena de sanções a iniciar os trabalhos, no prazo de 60 

(sessenta) dias, conforme previsto no art. 29, do Código de 

Mineração. 

 

IV - A autorização objeto deste alvará implicará no 

cumprimento pelo titular do Termo de Compromisso, anexado aos 

autos do processo, nos casos cabíveis. 

 

 V - Este título não dispensa, para realização das 

atividades minerárias, a obtenção pelo interessado das 

licenças, anuências, autorizações e permissões exigidas pela 

legislação ambiental aplicável. 

 

 VI - Este Alvará entra em vigor na data de sua publicação.  

(Processo nº 815.016/2021) - (Cód. 322) 

 

 

JOTAVIO BORGES GOMES 

*7CA1E8B2-53234DFF-96219E51-B4F6ADC7* 
7CA1E8B2-53234DFF-96219E51-B4F6ADC7 

 

(Empenho 2018NE800015) 


